
Sydvestasien:  Koalition  af
Tyrkiet  og  saudiskledede
Golfstater  forbereder  at
vælte Assad
2. maj 2015 – Præsident Barack Obamas kammerat, den tyrkiske
præsident  Recep  Tayyip  Erdogan,  arbejder  sammen  med  en
koalition af Golfstater under anførsel af Saudi Arabien om en
direkte militærintervention ind i Syrien. Den tyrkiske avis
Hürriyet rapporterer, at en koalition, der inkluderer Tyrkiet
og Golfstaterne, er i færd med at dannes med henblik på at
lancere en direkte intervention for at vælte præsident Bashar
al-Assads regering.

De  citerer  et  interview  på  tyrkisk  Tv  med  talsmand  for
præsidenten og udenrigspolitiske rådgiver Ibrahim Kalin, der
siger, at Assads »regime« må fjernes, før noget kan løses i
regionen. Kalin nævnte, at Golflandene var i færd med at ændre
holdning  hen  imod  direkte  militærintervention,  især  efter
Erdogans konsekutive besøg i regionen, der begyndte med Saudi
Arabien den 2. marts og efterfulgtes af rejser til Qatar og
Kuweit. Kalin sagde, at disse lande, der havde været skeptiske
over for Tyrkiets planer om at etablere en flyveforbudszone og
sikkerhedszoner i Syrien, nu var ved at være positive over for
idéen. »De har også indset, at dette spørgsmål ikke kan løses
udelukkende gennem luftbombardementer af ISIL-mål«, sagde han.

Journalist  på  avisen  Hürriyet  Serkan  Demirtas  skriver:
»Hverken Kalin eller andre tyrkiske regeringsfolk indrømmer
det, men der er stærke indikationer på, at tyrkisk og saudisk
støtte til oprørerne er ved at blive mere synlig i felten.
Saudi Arabien og Qatar menes at levere våben til oprørerne,
mens Tyrkiet spiller en fremmende rolle mht. at overføre denne
logistik til Syrien. Blot nogle få dage tidligere anklagede
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det syriske regime åbenlyst Tyrkiet for at levere støtte til
oprørerne og for at overtræde international lov.

»Som  Kalin  udtrykte  det,  så  er  den  regionale  koalition,
bestående  af  Tyrkiet  og  Golflandene  under  Saudi  Arabiens
ledelse, allerede aktive i Syrien med det formål at vælte al-
Assad  ved  at  bruge  [den  Frie  Syriske  Hær]  FSA-støttede
salafistgrupper.  Denne  ambitiøse  plan  vækker  imidlertid
bekymring i Vesten, eftersom den fuldstændig ville gøre det af
med  den  eksisterende,  lillebitte  chance  for  en  politisk
afgørelse i Syrien. For mange i Vesten vil en fiasko mht. at
finde en politisk afgørelse blot frembringe en opdeling af
Syrien.«

Det bør bemærkes, at den tyrkiske regering næsten har ophævet
pengehvidvaskningslovene i landets lufthavne. Ingen vil blive
retsforfulgt for pengehvidvaskning, hvis de gribes i at afgive
falske deklarationer, men vil blot få en bøde på 1 % af de
penge, som de bringer ind i landet. Selv, hvis de oplyser det,
vil der ikke blive stillet spørgsmål. Selv den engelsksprogede
tyrkiske avis Today’s Zaman citerer regeringsfolk for at sige,
at dette faktisk afviser standardlove for pengehvidvaskning.

Foto: Den tyrkiske præsident Erdogan modtages i Saudi Arabien
i marts 2015.


